
REG. DELIB. N. 122 DEL 09/10/2023 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

I 

******,***** 

DELffiERAZIONE DELLA GI~TAMUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: Approvaziqne Schema di COl1venzione di Tirocinio di Formazione e di 
Orientamento Curriculare tra il Comune di Mpnterosso Almo e l'Università degli Studi di 
Guglielmo Marconi di Roma. I 

PRESENTI ASSENTI 

SALVATORE 
I 

PAGANO Sipdaco x 

GIAQUINTA CONCETTA A,sessore _x_ 
i 
II 

MAZZARELIlO GIACOMO A~sessore _x_ 
'I 

. I 

MARIANO DIBENEDETTO 1sessore _X.:­

CARNIBELLA GIUSEPPINA Aisessore _x_ 

\ 

L:anno duemilavenlttre addì nove del m se di lttobre alle ore 14,30 e s.s. 

nella Residenza Municipale a seguito di reg lare iJVitO. si è riunita la Giunta Municipale. 
I 

Accertata la sussistenza del numero legal~ assume la Presidenza il 
I 

Sindaco Dott. Salvatore Pagano con l' \ssisterza del Segretario Comunale 
Dott.ssa Chiara Sallemi . 



LAGIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Responsabile dell' Area Vigilanza, Servizi sociali e culturali, turismo, sport 
e spettacolo, avente ad oggetto: Approvazione Schema di Convenzione di Tirocinio di 
Formazione e di Orientamento Curriculare tra il Comune di Monterosso Almo e 
l'Università degli Studi di Guglielmo Marconi di Roma. 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 


Visto l'Art. 12 comma 2, L.R. 44/91 ; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 12000 e ss.mm.ii; 


Visto l'O.R.EE.LL.; 


Visto il bilancio 2022/2024; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 

Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 


http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


/ 

COMUNE DI MONT*ROSSO ALMO· 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

Ufficio proponente: AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI CULnilRALI-TURISMO-SPORT ESPElTACOLO 

OGGmo: Approvazione schema di Convenzione di Tirocinio di Formazione e 
Orientamento CurricularJ tra il Comune di Montetosso Almo e l'Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma 

esp~~.deJ.L,~"j~1 ~ eaa 



\ 

COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 


RAGUSA 


Area Vigilanza - Servizi Sociali - Servizi Culturali, turismo sport e spettacolo 

Piazza San Giovanni, lO Pec: ID"ot~collo@pec.comune.monterosso~almo.rg.it Tel. 0932910261- Fax 

I 0932917239 

Proposta di Deliberazione 

Oggetto: Approvazione schema di Convezione di Tirocinio di Formazione e Orientamento 
Curriculare tra il Comune di Monterosso Almo e l'Università degli Studi Guglielmo Marconi di 
Roma 

La Responsabile dell' Area 

Premesso: 

Che tra le finalità del Comune vi è quella di favorire la formazione dei giovani e il diritto alla 

cultura e alla formazione permanente, nonché una adeguata risposta al bisogno lavorativo; 

Che la stessa amministrazione Comunale, nello svolgimento delle proprie funzioni e per perseguire 

i propri obiettivi, necessità dì conoscenza, metodologie e professionalità talvolta non disponibili 

all'interno della struttura dell'Ente, per acquisire le quali risulta utile sviluppare confronti e scambi 

con le altre istituzioni, tra cui in particolare gli istituti universitari; 

Vista la Legge 24 giugno 1997 n.196, recante disposizioni in materia dell'occupazione, che 

individua all'art. 18 principi e criteri generali in materia di svolgimento di tirocini formativi ed di 

orientamento,finalizzati a realizzare momenti di alternanza fra studio e lavoro nell'ambito dei 

processi formativi, nonché ad agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 

mondo del lavoro e rivolti a soggetti che hanno già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 

31 Dicembre 1962 n.1859; 

Visto il D.M. 25 marzo 1998 n. 142 (Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei 

criteri di cui alI'art.18 della legge 24 giugno 1997 n.196, sui tirocini formati vi e di orientamento), 

che fissa la disciplina puntuale della materia, disponendo in merito alla modalità di attivazione e di 

svolgimento di tali tirocini, nonché la necessità che gli stessi siano svolti sulla base di apposite 

convenzioni - stipulate tra i soggetti promotori e i datori di lavoro pubblici e privati " ospitanti" ­

cui devono essere successivamente allegati i singoli progetti formativi e di orientamento; 

http:alI'art.18


\ 

Ritenuto di dover approvare la allegata convenzione con l'università degli studi Guglielmo 

Marconi di Roma, avente ad oggetto lo svolgimento dei tirocini formativi e di orientamento da 

effettuarsi il Comune di Monterosso Almo; 

Rilevato che la natura del rapporto che viene ad instaurarsi tra l'Amministrazione Comunale 

ospitante e il tirocinante, a seguito dell' approvazione della convenzione, non costituisce rapporto di 

lavoro e quindi non impegna finanziariamente né comporta altre oneri di gestione a carico del 

Comune di Monterosso Almo; 

Dato atto, per quanto sopra espresso,che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza 

contabile e non necessità pertanto l'espressione del parere di regolarità contabile; 

Visto il Decreto Sindacale n.26/2022; 

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e di integrazioni; 

Vista la legge 142 dell'081I 1120 Il; 

PROPONE ALLA G.M. 

Di promuovere l'effettuazione di tirocini e occasione formative promosse dall'Università degli 

studi Guglielmo Marconi di Roma presso le strutture comunali; 

Di approvare, allo scopo, lo schema di convenzione, come da allegato; 

Di dare atto che, con successivi atti sottoscritti per competenza dal Responsabile dell' Area 

interessata, saranno attivati i singoli tirocini formativi e di orientamento con approvazione dei 

relativi progetti formativi, nel rispetto delle indicazioni contenute nella convenzione, nella 

normativa di riferimento ed in sue eventuali modifiche e in ragione della valutazione delle diverse 

opportunità e possibilità di adesione e ospitalità delle occasione formative; 

Di dichiarare il presente atto, attesa l'urgenza di provvedere, immediatamente esecutivo. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'arL151comma 4' del D. Lgs. 267/20~. 
lSI ATT STA 

Che l'impegno di spesa previsto dalla presente PII opos ,trova copertura finanziaria all'intervento 


Cap. del Bilançio ___ 


LI,______ \ 


IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della loR. 30/2000 
SI ESP IME 

al ai fini della regolarità tecnica: I 
Parere favorevole 
Parere contrario. _________+--_-+_______~~----------
li._______________ 

a) ai fini della regolarità contabile: 
~arere favorevole 
, ~arere contrario___________---t-________~----------

li O 6 - (O - 2P l ? 
ONSABllE 

http:dell'art.12


1/ presente verbale, previa lettura, è stato approvato e finnato a tennini di legge 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.tto Dott. Dibenedetto Mariano 

IL PRESIDENTE 
F.to Pagano Salvatore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Chiara Sallemi 

Reg. Albo nO____2023 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretono on-Hne dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo Lì________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATIESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 051711997 

o E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 016 L.R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Ii_____ IL SEGRETARIO COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all·ufficio ............................................ in data .................................... .. 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 



